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Kapituła Fundacji im. Teresy Torańskiej podała
informację o autorach nominowanych do
nagrody Newsweeka im. Teresy Torańskiej.
Wśród nich, w kategorii “Najlepszy Materiał
Dziennikarski“, znalazła się Ewa Wołkanowska-
Kołodziej, Polka z Wilna.

To już druga edycja nagrody przyznawanej przez redakcję Newsweeka wraz z powołaną w zeszłym
roku Fundacją im. Teresy Torańskiej, której celem jest promowanie najlepszych autorów, uczestników
życia społecznego oraz wybitnie uzdolnionej młodzieży.
Dziennikarze mogą otrzymać wyróżnienie w jednej z czterech kategorii: najlepszy materiał
dziennikarski, stypendium, najlepsza książka z zakresu literatury faktu oraz za działalność publiczną.

W tym roku w kategorii "Najlepszy nateriał dziennikarski" została nominowana Ewa Wołkanowska-
Kołodziej, dziennikarka urodzona w Wilnie. Nominację otrzymała za reportaż "Litwin nad Litwinami.
Historia lotnika, który poleciał nad Łańcuchem Bałtyckim".  Tekst ukazał się w "Dużym Formacie"
"Gazety Wyborczej" i opowiada historię lotnika Vytautasa Tamošiunasa, który lecąc samolotem,
zrzucił kwiaty na tłum trzymających się za ręcę Litwinów, Łotyszy i Estończyków podczas Szlaku
Bałtyckiego w 1989 roku. "W najlepszym wypadku wyleci się z pracy. W najbardziej prawdopodobnym
trafi się na 20 lat do więzienia. W najgorszym zestrzelą cię. Tylko 39-letni pilot Vytautas Tamošiunas
mówi, że poleci". Powiedział, że poleci i tak zrobił, a Ewa Wołkanowska-Kołodziej napisała o tym
reportaż, który dał jej nominację do nagrody. 

Szlak Bałtycki, 23 sierpnia 1989 roku

Ewa Wołkanowska-Kołodziej jest autorką wielu publikacji i reportaży, pisała również dla Wilnoteki. Na
stronie portalu możemy przeczytać m.in. jej recenzję do książki "Smak Rosji. Zakąski do
wódki”. Uroczysta gala, podczas której poznamy czterech laureatów każdej z ww. kategorii, odbędzie
się już 16 listopada. 

Na podstawie: fundacjatoranskiej.pl, polska.newsweek.pl 
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